
 

项目编号 

NJUHJ230299-GH02 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

 
（全本公示） 

 

 

 

 

 
项目名称：年产 1500 万套汽车轮毂饰盖/饰罩/踏

板条产线项目 

建设单位（盖章）：戴莫尔金属制品（南京）有限

公司 

编制日期：           2023 年 9 月             

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 

 



 

目  录 

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1 
[...]
理系统正常运行；开、停、检修要有预案，有严密周全的计划，避免非正常排

放，使影响降到最小。 

②具有使用周期的环保设施应定期维护、检修废气净化装置，定期更换活

性炭，以保持废气处理装置的净化能力。 

③应设有备用电源和备用处理设备和零件，以备停电或设备出现故障时保

障及时更换使废气全部做到达标排放。 

④对员工进行岗位培训。做好值班记录，实行岗位责任制。 

（二）污染防治措施 

（1）有组织废气 

1）废气收集效果可行性分析 

本项目注塑车间整体换气，注塑车间换气次数 4 次/h，注塑车间体积为

3000m3，则车间整体风量为 12000m3/h，可有效收集注塑车间废气。 

2）废气处理效果可行性分析 

注塑工序温度为 280℃~290℃，该温度下仅有少部分有机小分子因分子间

的剪切挤压下发生断链、分解，游离后产生有机废气，产生的废气通过“两级

活性炭”装置进行处理，处理后的废气通过 15m 排气筒（DA001）排放。 

参照《排污许可证申请与核发技术规范  橡胶和塑料制品工业》

（HJ1122—2020）附录表 A.2 塑料制品工业排污单位废气污染防治可行技术参

考表中塑料零件及其他塑料制品制造废气非甲烷总烃的污染防治设施可行技

术有喷淋、吸附、吸附浓缩+热力燃烧/催化燃烧，本项目针对注塑废气采用的

“两级活性炭”处理技术，为吸附技术，因此认为针对注塑废气的污染治理设

施是可行的。 

吸附法适用于处理常温、低浓度、风量较小的气态污染物的治理，操作方

便，易于实现自动化。本项目注塑废气属于低浓度、低风量的气态污染物，废

气回收价值较小，不考虑回收，因此根据项目废气排放特征，考虑去除效率、

运行费用等，本项目采用活性炭吸附装置处理有机废气。活性炭吸附是一种常

用的吸附方法，在有机废气处理过程中，活性炭常被用来吸附烷烃、烯烃、芳

香烃、酮、醛、氯代烃、酯以及挥发性有机化合物（VOCs）。经活性炭处理

后有机废气排放可达相应排放标准限值。本项目采用的废气处理装置方法成



41 

熟，国内外许多塑料制品制造企业多应用该法，处理效果好，其优点是设备较

简单、处理效率高、运行成本相对较低。两级活性炭吸附装置对挥发性有机物

的去处效率能达到 90%。 

本项目根据《省生态环境厅关于将排污单位活性炭使用更换纳入排污许可

管理的通知》（苏环办[2021]218 号）附件中公式计算活性炭装填量。公式如

下 

 

式中： 

T—更换周期，天； 

m—活性炭的用量，kg； 

s—动态吸附量，%； 

c—活性炭削减的 VOCs 浓度，mg/m3； 

Q—风量，单位 m3/h； 

t—运行时间，单位 h/d。 

根据活性炭吸附装置设计厂家提供资料，填充量约为 1.29t。本项目活性炭

动态吸附量为 10%，活性炭吸附装置削减的污染物量约为 1.414kg/d，则活性炭

更换周期为 91d。根据《省生态环境厅关于将排污单位活性炭使用更换纳入排

污许可管理的通知》（苏环办[2021]218 号）中要求，本项目活性炭 3 个月更

换 1 次。 

（2）无组织废气 

本项目无组织排放废气主要是注塑过程中未被捕集的废气，项目生产过程

中应加强生产车间换风，进、出车间做到随手关门，窗户保持常闭状态，始终

保持注塑车间的负压状态。 

经严格执行以上措施后，本项目所排放的无组织大气污染物均可达到《合

成树脂工业污染物排放标准》（GB 31572-2015）中的相应标准及要求。 

（三）大气环境影响分析 

根据《2022 年南京市环境状况公报》及补充监测数据，与本项目相关的污

染物现状浓度均满足相应标准要求；本项目周边 500m 范围内无大气环境保护

目标。 

本项目的生产均在厂房内进行。注塑废气经整体换风后，通过“两级活性

炭”装置进行处理，经 15m 排气筒（DA001）排放。 

根据表 4-2，本项目运营期非甲烷总烃、苯乙烯、氨可满足《合成树脂工

业污染物排放标准》（GB 31572-2015）表 5 及表 9 标准限值要求。 



42 

综上，本项目周边 500m 范围内无大气环境保护目标，同时本项目采用了

可行的污染防治措施，确保污染物的稳定达标排放，对周围大气环境影响可接

受。 

（四）监测计划 

根据《排污许可证申请与核发技术规范 汽车制造业》（HJ971-2018）等

文件要求，本项目大气监测计划详见表 4-4。 

表 4-4 大气监测因子及频次表 

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准 

DA001 排气筒 

非甲烷总烃、苯乙烯、

丙烯腈、氨、丁二烯、

氯苯类、酚类 

每年一次 
《合成树脂工业污染物排放标准》

（GB 31572-2015）表 5 

厂区内 非甲烷总烃 每年一次 
《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）表 2  

厂界无组织（上

风向 1 个点、下

风向 3 个点） 

非甲烷总烃、丁二烯 每年一次 
《合成树脂工业污染物排放标准》

（GB 31572-2015）表 9 

丙烯腈、氯苯类、酚

类 
每年一次 

《大气污染物综合排放标准》（DB 

32/4041-2021）表 3 标准 

氨、苯乙烯 每年一次 
《恶臭污染物排放标准》（GB 

14554-93）表 1 标准 

二、水环境影响和保护措施 

（一）污染源分析 

本项目废水主要为生活污水、实验废水、循环冷却水排水等。 

（1）生活污水 

本项目新增定员 70 人，职工用水量按 100L/d·人计，年工作 250 天，则

生活用水为 1750t/a，则年生活废水排放量为 1400m3。其污染物产生浓度为 COD 

400mg/L、SS 200mg/L、氨氮 25mg/L、TP 5mg/L、TN 35mg/L。本项目生活污

水经厂区化粪池处理后进入市政管网，经新港污水处理厂处理后排放。 

（2）实验废水 

实验室对购买的塑料粒子、出售的产品进行质量检测，试验样品均不含油。

其中盐雾试验、高压喷射试验、冷凝水试验产生实验废水，产生量约 5t/a，实

验过程中不添加化学物质，不产生化学反应，实验废水水质简单，其污染物产

生浓度为 COD100mg/L、SS50mg/L、盐分 5000mg/L。 

（3）循环冷却水排水 

注塑机配套有冷却水系统，对注塑工序的模具进行间接冷却，产生少量循

环冷却水，产生量约为 5t/a。其污染物产生浓度为 COD150mg/L、SS80mg/L，

进入市政管网，经新港污水处理厂处理后排放。 

本项目污水产生及排放情况见表 4-5。 



43 

 

表 4-5  本项目废水污染源源强核算及相关参数一览表   

 

工序 
污染

源 

污染

物 

污染物产生 治理措施 污染物接管 污染物排放 

年排

放时

间 d 

核

算

方

法 

废水产

生量

（m3/a） 

污染物产

生浓度

（mg/L） 

污染物产

生量（t/a） 

工

艺 

收集

效

率% 

处理

效

率% 

核

算

方

法 

接管

量

（m3/

a） 

污染

物 

接管浓

度

（mg/L

） 

接管量

（t/a） 

排放

量

（m3/

a） 

污染

物 

排 放 浓

度

（ mg/L

） 

排放量

（t/a） 

办公 
生活

污水 

COD 

类

比

法 

1400 

400 0.56 

化

粪

池 

100 

5 

类

比

法 

1410 

COD 378.2 0.5333 

1410 

COD 50 0.0705 

250 

SS 300 0.42 20 SS 238.8 0.3367 SS 10 0.0141 

氨氮 30 0.042 / 氨氮 29.8 0.042 氨氮 5 0.0071 

总氮 40 0.056 / 总氮 39.7 0.056 总氮 15 0.0212 

总磷 4 0.0056 / 总磷 4.0 0.0056 总磷 0.5 0.0007 

实验 
实验

废水 

COD 

5 

100 0.0005 / / 盐分 17.7 0.025 盐分 17.7 0.025 

SS 50 0.00025 /        

盐分 5000 0.025  / / / / / / / 

模具冷

却 

循环

冷却

水排

水 

COD 

5 

150 0.00075 / / / / / / / / 

SS 80 0.0004 / / / / / / / / 



44 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

（二）污染防治措施可行性分析 

本项目废水主要为生活污水、实验废水、循环冷却水排水等。生活污水、实验废

水、循环冷却水排水一并经化粪池处理后，接管至新港污水处理厂处理达标后排放。 

本项目废水经化粪池处理后排入新港污水处理厂处理达标后排放。根据建设单位

提供资料，厂区化粪池处理规模为 20m3/d，全厂生活污水排放量为 11.04m3/d，因此化

粪池规模可以满足本项目生活污水处理需求。 

化粪池是一种利用沉淀和厌氧发酵的原理来处理生活污水中悬浮性有机物的处理

设施，属于初级的过渡性生活处理构筑物。污水进入化粪池经过 12~24h 沉淀，可去除

40%~60%的悬浮物，沉淀下来的污泥经过厌氧发酵分解，有机物分解到无机质，易腐

败的生污泥转化为稳定的熟污泥，降低污泥的含水率。化粪池需定期检查和清理，以

免堵塞影响正常使用。 

根据表 4-5，本项目废水经处理后可满足新港污水处理厂接管标准限值的要求。 

综上，本项目采用的废水治理措施是可行的。 

（三）废水接管可行性分析 

（1）新港污水处理厂概况 

新港污水处理厂位于南京经济技术开发区恒通大道 2 号，处理能力为 4 万 m3/d，

目前新港污水处理厂正常平稳运行。服务范围为北至长江、南至栖霞大道、东至炼西

路、西到二桥高速，面积约 25.89 km2，采用污水处理主体工艺为 A2/O 工艺，同时使

用高密度澄清池、滤布滤池进行深度处理，尾水满足《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB 18918-2002）一级 A 标准后排入兴武沟。 

进水
粗格栅及

进水泵房
细格栅 曝气沉砂池 厌氧 缺氧 好氧

圆形二

沉池
高密度澄清池 滤布滤池 明渠总排口

鼓风机房

硝化液回流

配水井、污泥
泵房及中间提

升泵房

回流污泥

污

泥

剩余污泥

储泥池 污泥脱水机房

出水

空气

空

气

外运

剩
余
污

泥

综合加药间

污泥

NaClO

PAC

PAM（阳

离子）

固化剂

NaClO

图 4-2  新港污水处理厂工艺流程图 

（2）废水接管可行性分析 

①废水水质可行性分析 

本项目废水中主要含有 COD、SS、NH3-N、TN、TP 等指标，均可达到接管标准，

可生化性好，污水处理厂对本项目的废水去除效果较好，能做到达标排放，因此本项

目废水接入新港污水处理厂集中处理，从水质角度考虑是可行的。 

②废水水量分析 

新港污水处理厂处理规模为 4 万吨/天，现已建成并正常运营。现状污水厂进水为



45 

3.98 万吨/天，尚有 0.02 万吨/天的余量。本项目排放废水量约为 5.64t/d，占新港污水

处理厂剩余能力的 2.82%，由于水质污染物浓度已达到接管标准，对其几乎没有冲击

影响，因此新港污水处理厂有能力接收本项目产生的废水。 

③接管可行性分析 

本项目所在地属于新港污水处理厂的服务范围，本项目生活污水经化粪池处理后

与其他废水一并纳管，通过厂区现有市政污水管网排入新港污水处理厂。 

综上，本项目位于新港污水处理厂的服务范围，废水水量在新港污水处理厂可接

纳范围内，水质能够满足新港污水处理厂的进水要求，不影响其出水水质。因此，本

项目废水接管具有可行性。 

（四）地表水环境影响分析 

本项目建成后全厂废水排放量 5.64t/d，占新港污水处理厂剩余能力的 2.82%，厂

区废水接管至新港污水处理厂处理后，新港污水处理厂出水水质可满足《城镇污水处

理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A 标准要求，对周边环境影响较小。 

建设项目废水类别及污染治理设施信息见表 4-6。 

表 4-6  建设项目废水类别及污染治理设施信息表 

序

号 

废水类

别 

污染物

种类 

排

放

去

向 

排放规律 

污染治理设施 排

放

口

编

号 

排放

口设

置是

否符

合要

求 

排放口类

型 

污染

治理

设施

编号 

污染

治理

设施

名称 

污染

治理

设施

工艺 

1 
生活污

水 

COD、

SS、氨

氮、总

氮、总磷 

新

港

污

水

处

理

厂 

间歇排放，排

放期间流量

不稳定且无

规律，但不属

于冲击型 

/ 
化粪

池 

化粪

池 

WS

-01 

√是 

□否 

√企业总

排 

□雨水排

放 

□清净下

水排放 

□温排水

排放 

□车间或

车间处理

设施排放

口 

2 
实验废

水 
COD、SS 

间断排放，排

放期间流量

稳定 

/ / / 

3 

循环冷

却水排

水 

COD、SS 

间断排放，排

放期间流量

稳定 

/ / / 

废水间接排放口基本情况见表 4-7。 

表 4-7 废水间接排放口基本情况表 

序

号 

排放

口编

号 

排放口地理坐标 废水排

放量

（t/d） 

排入

去向 

排放规

律 

间

歇

排

放

时

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 
名

称 

污染

物种

国家污

染物排



46 

段 类 放限值 

1 
WS-0

1 

118°52′ 

7.68″ 
32°9′23.976″ 5.64 

新港

污水

处理

厂 

间断排

放，排